sulatum a. 800/47 semenstrem fuisse, cum enim verisimile sit Claudium propter ludos saeculares eo anno celebrandos (aliam causam saltem non novimus) tam mature designatum esse (cf. Mommsen StR. I³ 587 = I² 567), consentaneum est eum quo tempore ludi celebrati sint consulem fuisse. Sed non verisimile esse puto Claudium in locum demortui consulatum diutius gessisse, hoc enim si dicere voluisset Suetonius sine dubio aliis verbis usus fuisset. Nec magis placet quod idem, quamquam dubitanter, l. l. p. 180 A 4 vocabula *novissimum* et *tertium* sedes inter se mutare iubet; ita enim secundum Suetonium consulatus a. 804/51 bimestris fuisset.

Ius et consul. consules quoque ius dixerunt (cf. Dio 60, 4, 4: *πολλὰκις* (Κλαύδιος) — *τοῖς ἡπάτοις συνεξητάζετο* aliosque locos apud Mommsen StR. II² 405 A 4 = II² 98), quibus autem de rebus iudicaverint non certo scimus. Iurisdictionem eorum intra certos fines constitutam fuisse docet Plin. paneg. 77: *reliqua pars diei tribunali dabitur (a Traiano consule). ibi vero quanta religio aequitatis! quanta legum reverentia! adibat aliquis ut principem: respondebat se consulem esse. nullius ab eo magistratus ius, nullius auctoritas imminuta est, aucta etiam; siquidem pleraque ad praetores remittebat, atque ita ut collegas vocaret.* Hoc loco imprimis usus Mommsen (StR. II² 405 sqq. = II² 99 sqq.) verisimile esse putat appellationes praesertim apud eos interpositas esse, delegatas a senatu. Quamquam mihi quoque verisimile videtur talem iurisdictionem consulibus datam fuisse, id tamen minime certum est; iis enim qui hoc negant (Merkel, Abhandlungen aus dem Gebiete des Röm. Rechts II 60 sqq., Herzog II 833 A 3) concedendum est neque ex loco Plinii id colligi posse neque ullum certum testimonium eiusmodi appellationis vel delegationis exstare.

C. 14.

etiam suis suorumque diebus sollemnibus, nonnumquam festis quoque antiquitus et religiosis. Nec semper praescripta legum secutus, duritiam lenitatemve multarum ex bono et aequo, perinde ut adficeretur, moderatus est; nam et iis, qui apud privatos iudices plus petendo formula excidis-

Dio 60, 4, 3 sq. καὶ καθ' ἐκάστην γε ὡς εἰπεῖν ἡμέραν, ἦτοι μετὰ πάσης τῆς γερουσίας ἢ καὶ ἰδίᾳ, τὸ μὲν πλεῖστον ἐν τῇ ἀγορᾷ, ἤδη δὲ καὶ ἄλλοθι, ἐπὶ βήματος ἐδίκαζε. — καὶ ὀλίγα παντελῶς τοῖς ἄλλοις δικαστηρίοις ἐπέτρεπε.

Tac. Ann. XII 4. Tum formam futuri principatus praescripsit (Nero), ea maxime declinans, quorum recens flagrabat invidia Non enim se negotiorum omnium iudicem fore.

Seneca Apocol. 7, 4 sq. ego (Claudius) eram, qui Tiburi — ius dicebam totis diebus mense Iulio et Augusto. Tu scis quantum illic miseriarum tulerim cum caudicos audirem diem et noctem.